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نوستالژیروایت خارجی
ویژه نامه آخر هفته

چه اتفاقی در روز کریسمس برای فوتبال رخ داد؟

 داستان های جالب از فوتبال در روز کریسمس
زمانــی فوتبــال در روز کریســمس در 
کنار ســخنرانی های ملکه و رســم و رسومات 
همیشــگی، همانند یک سرگرمی یا فستیوال 
برگزار می شده اســت. برای طرفداران فوتبال 
در انگلیس، روزهای حوالی جشــن کریسمس 
یک جشــن عید واقعی اســت. بــا این حال، 
کریســمس جشــنی عاری از فوتبال است که 
طرفــداران برای نشســتن در داخــل خانه و 
تحمل سخنرانی ملکه، گپ و گفت و بوسه های 
بســتگان ســالخورده باقی مانده انــد. در هر 
صورت همیشــه اینجور نبوده. تــا اواخر دهه 
50، فوتبال به طور ســنتی در روز کریسمس 
بازی می شــد. روز کریســمس یک تعطیلات 
عمومی نــادر در آن دوران بود و فوتبال یکی 
از معدود ســرگرمی های موجــود، در دوره ای 
که تلویزیون نبود و ســرگرمی ها انگشت شمار. 
بنابراین مــردم با لباس هــای مخصوص و نو 
به تماشــای فوتبال رفتنــد. برنامه ای ثابت از 
سرگرمی در روز کریسمس و برنامه ای دیگر در 
»باکسینگ دی«. در واقع در دوره ویکتوریا هم 

فوتبال جزئی از کریسمس به شمار می رفت.
 

دو روز و  سه بازی
روز  در  اورتــون   ،1888 ســال  در 
کریســمس 2 مســابقه انجام داد و یکی دیگر 
در باکســینگ دی. هر 3 مسابقه در خانه سابق 
تافی ها یعنی آنفیلد که پیش از گودیسون پارک 
ورزشــگاه خانگی شــان بود، برگزار شــد. روز 

کریسمس بازی برابر بلکبرن در لنکشایر کاپ 
3 به 2 شد و بعدازظهر همان روز در مسابقه ای 
دوستانه برابر اولستر اف سی با نتیجه 3 بر صفر 
پیروز شدند و چارلز جولیفه دروازه بان سومین 
گل را بــه ســرگرمی بزرگ 2000 تماشــاگر 
تبدیل کرد. بازی باکســینگ دی برابر بوتل در 
زیر بارش تگرگ و هوای سرد و نتیجه مساوی 

خیلی کمتر سرگرم کننده بود.
اولین مســابقه لیگ که در روز کریسمس 
برگزار شد پرستون نورت اند در مقابل استون ویلا 
در سال 1889 بود. پرستونی ها که آن زمان به 
بودند، عنوان قهرمان  شکست ناپذیرها معروف 
را یدک می کشیدند اما استون ویلا در 2 دیدار 
قبلی با 2 تیم برتر انگلیســی پیروز شــده بود 
و این باعث جذاب شــدن این بازی می شــد، 
چنانکــه 9000 نفر برای دیدن این مســابقه 
بوقلمون های خود را ســر میز شام ول کردند 
و باعث یکی از پرشورترین بازی های لیگ برتر 
شــدند. بهترین بازیکن میــدان، نیک راس از 
پرستون بود که باعث وحشت حریفان می شد. 
درخشــش راس بــه صدرنشــینی زودهنگام 
پرستون منجر شد ولی ویلا با 2 گل قبل نیمه 
به بازی برگشــت. در نیمه دوم راس با شوت 
رعدآســا هت تریک کرد و پرستون با نتیجه 3 

بر 2 وارد فصل دوم حضورش در لیگ شد.
باشــگاه ها معمولاً در روز کریســمس در 
دربی ها به میدان می رفتند و یکی از بزرگترین 
دربی هــای ابتدایی فوتبال، بلکبــرن راورز در 

مقابل داروِن بود. در ســال 1890، مسابقه ای 
کــه در ایوودپــارک برگــزار شــد. بلکبرن با 
اســتراحت دادن به بهتریــن بازیکنانش برای 
این مسابقه ترکیبی از بازیکنان ذخیره را روانه 
میدان کــرد. داورن هم مثل بلکبرن با ترکیب 
ذخیــره به میدان رفــت که باعــث ناراحتی 
هــواداران شــد. طرفداران هــر دو تیم متحد 
شدند تا نارضایتی شان را نشان دهند. روزنامه 
»پســت« بعد از آن روز خبر داد، جمعیت به 
داخل زمین ریختند و دروازه ها را خراب کردند 
و به جایگاه آســیب زدند. در نتیجه این دیدار 

اصلًا برگزار نشد.
با گسترش لیگ، باشــگاه ها مسافت های 
طولانی تری را در روز کریسمس برای بازی ها 
طی کردند. در انگلیس هم وسایل حمل و نقل 
عمومی خاموشــی ندارنــد، بنابراین هواداران 
و بازیکنان می توانســتند برای مســافرت های 
تفریحی به راحتی از قطار و اتوبوس اســتفاده 
کنند. آن دوران رسم بود که بازی ها در چنین 
روزهایی در کریسمس و باکسینگ دی هرکدام 
در خانه یکی از تیم ها برگزار شود تا همه  چیز 
برابر باشــد. در سال 1908، نتایجی قرینه رخ 
می داد، مثلًا منچسترسیتی در روز کریسمس 
موفق شد چلســی را 2 بر یک شکست دهد و 
روز بعد چلســی با همین نتیجه آنها را مغلوب 
کرد. یا بریستول ســیتی با نتیجه یک بر صفر 
برادفوردســیتی را برد و سپس با یک گل در 

بازی بعدی شکست خورد.

 
داستان مرگ و زندگی

در ســال 1909، مســابقه بین پاتریک 
تیســتل و هیبرنیــان با یک فاجعــه به پایان 
رســید، وقتی جیمــز مِین مدافــع تیم ملی 
اســکاتلند و باشــگاه هیبرنیان با مصدومیتی 
مرگبار مواجه شــد. زمین بازی کاملًا پوشیده 
از یخ بود و مِین هــم به هم تیمی هایش گفته 
بود که با بازی کــردن در این زمین زندگی و 
بدن خودشــان را به خطر می اندازند. درســت 
قبــل از اینکه نیمه اول به پایان برســد خودِ 
میــن برخوردی با فرانک برانســکومب از تیم 
پاتریک داشــت که جای استوک های بازیکن 
حریف روی شــکم او ماند. هیبرنیان آن بازی 
را در نهایــت 3 بر یک باخت. مِین بعد از بازی 
به خانه رفت، سپس به بیمارستان منتقل شد 
و آنجا مشخص شــد روده اش پاره شده است. 
عمل اورژانسی هم نتوانست او را نجات دهد و 

روز بعد درگذشت.
مشــهورترین مســابقه فوتبــال در روز 
کریســمس ســال 1914 برگزار شــد، وقتی 
یکــی از کشــنده ترین درگیری های تاریخ رخ 
داد. آتش بس کریســمس در جنگ جهانی اول 
در امتداد جبهه غربی باعث شــد هدایایی بین 
ســربازان رد و بدل شــود، ســرود کریسمس 
بخوانند و فوتبال بازی کنند. مســابقه ای بین 
سربازان برگزار شد که نامه ای درباره آن شرح 
وقایع را توضیح داده اســت. گروهبان کلمنت 
بارکر در این باره نوشــت: »یک سرباز آلمانی 
به ســنگر نــگاه می کرد که هیــچ گلوله ای از 
آن شلیک نمی شــد. ســربازان ما هم همین 
کار را می کردنــد. بعد چند نفــر بیرون رفتند 

و کشته شــده ها که 69 نفــر بودند را آوردند و 
سوزاندند. مورد بعدی بیرون آمدن از سنگرها 
و شــروع یک بــازی فوتبال بیــن آلمانی ها و 

انگلیسی ها بود.«
بارکــر در آن جنگ زنده ماند اما بیش از 
16 میلیون سرباز و غیرنظامی در جنگ جهانی 

اول کشته شدند.
تعلیق لیــگ فوتبال و غیبــت بازیکنان 
به دلیل حضــور در جنگ جهانی اول منجر به 
تشــکیل تیم های فوتبال زنان مثل »دیک، کر 
لیدیز« شد. تیمی که نخستین بازی اش را روز 
کریسمس سال 1917 انجام داد. این تیم برای 
جمع کــردن پول خیریه بــه مناطق مختلف 
می رفت و فوتبال بــازی می کرد. بازیکنان آن 
تیم به سرپرستی کاپیتان آلیس کل دخترانی 
بودند کــه در یک کارخانه متعلــق به آقایان 
»دیک« و »کر« کار می کردند. در کریســمس 
آن ســال با تیم »کولتارد« بازی کردند و 4 بر 
صفر بردند. روزنامه »پســت« آن زمان خبر از 
جمع آوری 488 پوند برای بیمارستانی محلی 

داد.
زمانــی برگــزاری بازی هــای فوتبال در 
تعطیلات مذهبی ممنوع بود و حتی یکشنبه ها 
ممنوع بود. برخی فوتبالیســت ها هم از بازی 
کردن در روز کریســمس خودداری می کردند. 
در واقــع مشــارکت در بازی هــای آن زمان 
داوطلبانه شــده بود. اتحادیه فوتبال انگلیس 
هم اعلام کرد هیچ باشــگاهی مجبور نیســت 
در روز جمعــه یا روز کریســمس بازی کند. 
جالب بــود کــه در آن دوران بازیکنانی مثل 
آرتور بریجت از ساندرلند و هارولد فلمینگ از 
سوویندون به دلایل مذهبی از بازی کردن در 
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